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Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscala din cadrul Direc�iei Generale a Finantelor Publice a jude�ului
Arad cu adresa nr……, înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad
sub nr. …….asupra contesta�iei formulate de Asociatia  X înregistrata la Activitatea de
Inspec�ie Fiscala sub nr. …..si la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad  sub
nr.  …….si a procedat la solu�ionarea contesta�iei, constatând urm�toarele:

 Asocia�ia X   formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr. …..si a Deciziei
privind nemodificarea bazei de impunere nr. …..emise de Activitatea de Inspec�ie Fiscala din
cadrul  Direc�iei Generale a Finantelor Publice a jude�ului Arad si solicita anularea in parte a
acestora  pentru debitul in suma totala de ….lei reprezentand  …..lei impozit pe profit si
…..lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, pre�edinte
…….si poarta �tampila asocia�iei a�a dup� cum prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

I. Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr.  ……si nr.
……….si solicita anularea in parte a acestora pentru debitul in suma totala de …..lei
reprezentand ….lei impozit pe profit si ….lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe
profit, invocând în sus�inerea contesta�iei urm�toarele motive:

- organul de inspec�ie fiscala a re�inut sume pe care le-a introdus in venituri fara a le
analiza provenien�a, astfel a încadrat in venituri neimpozabile, conform art. 15 alin. 2 din
Legea nr. 571/2003 numai sumele provenite de la Ocolul Silvic …..care are p�durea in paza si
administrare, fara a lua in calcul sumele care au fost încasate de c�tre noi in baza contractului
de concesionare si care sunt pierderi de cre�tere a masei lemnoase prin exploatarea acesteia
înainte de vârsta exploatabilit��ii prev�zuta in amenajamentele silvice;

- petenta sus�ine ca  p�durea composesorala este foarte slaba calitativ si cantitativ,
situata pe un teren accidentat, motiv pentru care aduce venituri foarte mici, care nu acoper�
impozitele c�tre stat si cheltuielile de administrare si paza f�cute de c�tre Ocolul Silvic … iar
in zona ocupata de p�dure s-a descoperit piatra de cariera fapt ce a determinat-o sa
concesioneze prin licita�ie publica o suprafa�a de 30 de ha, pe o perioada de 49 ani;

-  prin acest contract de concesiune din 21 iulie 2006 petenta sus�ine ca a încercat sa
echilibreze veniturile cu cheltuielile la asocia�ie, deoarece numai din exploatarea a 400 mc
lemn de foc pe an „ (…) trebuia sa aducem bani de-acas� ca sa ne men�inem.”  iar din
contractul de concesiune sumele importante revin statului nu proprietarilor de teren iar
asocia�iei de proprietari ii revine chiria anuala stabilita prin licita�ie si care este de ….. lei/an
in perioada concesionata la care se adaug� masa lemnoasa de pe suprafata concesionata,
suprafa�a care se defri�eaz� pentru a se transforma in cariera de piatra;

- întrucât masa lemnoasa de pe aceasta suprafa�a se exploateaz� înainte de vârsta
exploatabilit��ii p�durii – cuprinsa in amenajamentul silvic- se produce o pierdere de cre�tere
respectiv diferen�a dintre 199 mc/ha cat are p�durea in prezent  si 283 mc/ha cat trebuia sa
aib� p�durea la vârsta exploatabilit��ii iar aceasta diferen�a in suma de …….lei, suma care s-a
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încasat o singura data in 2006,  petenta sus�ine ca este tot un venit silvic care i s-a achitat
anticipat;

- din totalul sumelor încasate de asocia�ie in anul 2006 petenta considera ca doar chiria
de ….. lei se poate considera venit impozabil iar suma de ….. lei reprezinta „ un venit
indubitabil din silvicultura si nu poate fi incadrat decat la venituri neimpozabile.”;

- in ceea ce prive�te anul 2007, petenta sus�ine ca nu a avut alte venituri decât cele din
încasarea chiriei din concesiune de ….. lei. In actul de inspec�ie fiscala se retine gre�it ca in
anul 2007 petenta a încasat venituri de ….. lei când in realitate prin schimbarea
concesionarului SC E….. cu SC A… Timi� „ s-a f�cut o desocotire a pla�ilor f�cute de c�tre
primul c�tre cel de al doilea, prin intermediul nostru”;

-  petenta sustine ca a fost restituita suma de ….. lei reprezentand contravaloarea
pierderii de crestere a padurii si ….. lei reprezentand chiria pe perioada 01 noiembrie 2006 –
iunie 2007, suma primita de asociatie de la  SC A….. Timi� catre SC E, astfel incat aceste
sume nu pot fi retinute ca venituri si cheltuieli ale asociatiei, ele contribuind doar la realizarea
unei tranzac�ii legale.

In cuprinsul contesta�iei, petenta  precizeaz� ca obiectul acesteia îl constituie si
Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr……...

De asemenea, prin contesta�ia depusa, petenta solicita suspendarea execut�rii actului
administrativ fiscal pana la solu�ionarea contesta�iei, considerând ca se încadreaz� in
prevederile „ art. 184 din lg. 92/2003.”

II. Verificarea petentei a avut ca obiectiv obliga�iile datorate la bugetul general
consolidat al statului pentru perioada 01.01.2005 – 31.12.2007.

In urma verific�rii  efectuate, organele de inspec�ie fiscala au constatat urm�toarele:
- pe parcursul anului 2006, asocia�ia a realizat venituri totale in suma de …..lei si

cheltuieli totale de in suma de ……lei rezultând un profit contabil in suma de ….lei eviden�iat
de societate in bilan�ul anual încheiat la 31.12.2006;

- veniturile in suma de ….lei au fost obtinute in baza contractului de concesiune
încheiat cu SC E SRL  având ca obiect cedarea folosin�ei si preluarea in concesiune a
terenului forestier proprietatea privata a membrilor composesori;

-  organele de control au constatat ca, in anul 2006 asocia�ia nu a înregistrat venituri
scutite de la plata impozitului pe profit prev�zute de art. 15 alin. (2) realizând doar venituri
din activitati economice care sunt venituri impozabile la calculul impozitului pe profit
cuprinse in baza de calcul a impozitului pe profit conform art. 19 din Legea nr. 571/2003,
nefiind cuprinse in categoria veniturilor neimpozabile prev�zute expres prin art. 15 si art. 20
din acela�i act normativ astfel incat  asocia�ia nu poate beneficia de prevederile art. 15 alin.
(3) din Legea nr. 571/2003;

- organele de control au procedat la recalcularea profitului impozabil ce corespunde
veniturilor care nu sunt scutite in conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) din Legea nr.
571/2003 si au stabilit in sarcina petentei un debit in suma de …… lei prin aplicarea cotei de
16% asupra bazei impozabile;

- pentru nevirarea impozitului pe profit suplimentar stabilit de organele de inspec�ie
fiscala s-a stabilit ca petenta datoreaz� major�ri de întârziere in suma de ….. lei;

- referitor la anul 2007, organele de control au constatat ca asocia�ia a înregistrat
venituri totale de …… lei din care venituri impozabile in suma de ……lei si venituri
neimpozabile in suma de ….. lei si cheltuieli aferente in suma de ……. lei rezultând pierdere
in suma de …….. lei.

  III. Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele
invocate de petenta in raport de constat�rile organelor de inspec�ie fiscala si prevederile
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dispozi�iilor legale aplicabile in spe�a, se retine ca Ministerul Economiei si Finan�elor prin
Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a daca în
mod corect si legal, reprezentan�ii Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul Direc�iei
Generale a Finantelor Publice a jude�ului  Arad  au stabilit in sarcina asocia�iei suma totala de
……lei reprezentand …….lei impozit pe profit si  …… lei major�ri de întârziere aferente
impozitului pe profit.

1). In leg�tura cu  cap�tul de cerere privind contesta�ia formulata împotriva
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspec�ia fiscala nr……., s-au re�inut urm�toarele:

Referitor la suma de …… lei reprezentand impozit pe profit stabilit suplimentar,
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad este investita sa se pronun�e daca
asocia�ia datoreaz� impozit pe profit in condi�iile in care a realizat si înregistrat venituri din
activitati economice.

Asocia�ia „ X ” s-a constituit in temeiul art. 28 din Legea nr. 1/2000 pentru
reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole si celor forestiere, solicitate
potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 si ale Legii nr. 169/1997 si isi
desfasoara activitatea in baza statutului autentificat sub nr. .....avand ca obiect principal de
activitate „Silvicultura si exploatarea forestiera” cod CAEN 0201 si „ Alte activitati asociative
n.c.a” – cod CAEN 9133.

In fapt, in perioada supusa inspec�iei fiscale respectiv 01.01.2005 -31.12.2007
asocia�ia nu a  calculat, eviden�iat si virat la bugetul general consolidat impozit pe profit
pentru partea din profitul impozabil ce corespunde veniturilor realizate din activitati
economice, organele de control procedand la   calcularea profitului impozabil pentru partea ce
corespunde veniturilor realizate de asocia�ie din activit��ile economice desf��urate in perioada
verificata, cu consecinta stabilirii in sarcina acesteia a impozitului pe profit in suma de …..lei.

In drept, in conformitate cu prevederile art. 28 alin. 1 si alin. 4 din Legea nr. 1/2000
pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole si celor forestiere
solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 si ale Legii nr. 169/1997:

Art. 28. - (1) În vederea organizarii exploatarii terenurilor forestiere prevazute la art.
26 din prezenta lege si a determinarii responsabilitatilor cu privire la exploatarea lor,
persoanele îndreptatite se vor constitui, în baza acestei legi, în formele asociative initiale de
composesorat, paduri graniceresti, devalmasie de mosneni, obsti nedivizate de razesi etc.
          (…)
      (4) Prin hotarare judecatoreasca formele asociative de exploatare în comun, constituite în
conditiile si cu respectarea regimului silvic prevazut de lege, dobandesc calitatea de
persoana juridica. Hotararea judecatoreasca va fi înscrisa într-un registru special tinut de
judecatorie.”

In legatura cu acest aspect conform Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, Titlul I
Dispozitii generale, Cap. III – Definitii la art. 7 alin. 1 pct. 18 se precizeaza:

“Art. 7. - (1) În în�elesul prezentului cod, termenii �i expresiile de mai jos au
urm�toarea semnifica�ie: (…)

18. organiza�ie nonprofit - orice asocia�ie, funda�ie sau federa�ie înfiin�at� în
România, în conformitate cu legisla�ia în vigoare, dar numai dac� veniturile �i activele
asocia�iei, funda�iei sau federa�iei sunt utilizate pentru o activitate de interes general,
comunitar sau nonpatrimonial;”
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Prin urmare, Asocia�ia „ X ”  fiind constituita intr-o forma asociativa este considerata,
conform prevederilor legale ca o organiza�ie nonprofit care este pl�titoare de impozit pe profit
in condi�iile prev�zute de art. 15 alin. (2) si alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, care precizeaz� :

„ART. 15 (…)
   (2) Organiza�iile nonprofit, organiza�iile sindicale �i organiza�iile patronale sunt
scutite de la plata impozitului pe profit pentru urm�toarele tipuri de venituri:
    a) cotiza�iile �i taxele de înscriere ale membrilor;
    b) contribu�iile b�ne�ti sau în natur� ale membrilor �i simpatizan�ilor;
    c) taxele de înregistrare stabilite potrivit legisla�iei în vigoare;
    d) veniturile ob�inute din vize, taxe �i penalit��i sportive sau din participarea la competi�ii
�i demonstra�ii sportive;
    e) dona�iile �i banii sau bunurile primite prin sponsorizare;
    f) dividendele, dobânzile �i veniturile realizate din vânzarea-cesionarea titlurilor de
participare ob�inute din plasarea veniturilor scutite;
    g) veniturile pentru care se datoreaz� impozit pe spectacole;
    h) resursele ob�inute din fonduri publice sau din finan��ri nerambursabile;
    i) veniturile realizate din ac�iuni ocazionale precum: evenimente de strângere de fonduri cu
tax� de participare, serb�ri, tombole, conferin�e, utilizate în scop social sau profesional,
potrivit statutului acestora;
    j) veniturile excep�ionale rezultate din cedarea activelor corporale aflate în proprietatea
organiza�iilor nonprofit, altele decât cele care sunt sau au fost folosite într-o activitate
economic�;
    k) veniturile ob�inute din reclam� �i publicitate, realizate de organiza�iile nonprofit de
utilitate public�, potrivit legilor de organizare �i func�ionare, din domeniul culturii, cercet�rii
�tiin�ifice, înv���mântului, sportului, s�n�t��ii, precum �i de camerele de comer� �i industrie,
organiza�iile sindicale �i organiza�iile patronale.
         (3) Organiza�iile nonprofit, organiza�iile sindicale �i organiza�iile patronale sunt scutite
de la plata impozitului pe profit �i pentru veniturile din activit��i economice realizate pân� la
nivelul echivalentului în lei a 15.000 euro, într-un an fiscal, dar nu mai mult de 10% din
veniturile totale scutite de la plata impozitului pe profit, prev�zut� la alin. (2). Organiza�iile
prev�zute în prezentul alineat datoreaz� impozit pe profit pentru partea din profitul impozabil
ce corespunde veniturilor, altele decât cele prev�zute la alin. (2) sau în prezentul alineat,
impozit calculat prin aplicarea cotei prev�zute la art. 17 alin. (1) sau art. 18, dup� caz.”

In raport de aceste prevederi legale, se retine faptul ca, in cursul anului 2006, asocia�ia
a înregistrat venituri in suma totala de …..lei in baza contractului de concesiune încheiat cu
SC E…. SRL Pite�ti, aceste venituri reprezentand venituri din activitati economice, altele
decât cele prev�zute la art. 15 alin. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ( in forma
aplicabila in perioada verificata)  si pentru care petenta datoreaz� impozit pe profit, impozitul
calculându-se prin aplicarea cotei de 16% asupra profitului impozabil.

In condi�iile in care in anul 2006 asocia�ia nu a înregistrat venituri scutite de la plata
impozitului pe profit de natura celor prev�zute la art. 15 alin. 2 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, nu a putut beneficia de prevederile art. 15 alin. 3 din acela�i act normativ
pentru veniturile din activitati economice realizate in aceea�i perioada.

In motivarea contesta�iei, Asocia�ia X  sus�ine ca, in ceea ce prive�te veniturile
realizate si înregistrate in evidenta contabila in anul 2006   numai suma de …. lei se poate
considera venit impozabil iar diferen�a de …… lei care reprezint� contravaloarea pierderii de
cre�tere a masei lemnoase determinata de exploatarea acesteia înainte de vârsta



5

exploatabilit��ii este  un venit indubitabil din silvicultura si  nu poate fi încadrat decât la
venituri neimpozabile.

In leg�tura cu aceste sus�ineri ale petentei se retine ca asocia�ia se considera scutita de
la plata impozitului pe profit  pentru o parte din veniturile încasate urmare derul�rii
contractului de concesiune, fara a cunoa�te in totalitate prevederile legale si anume in ce
condi�ii asocia�ia beneficiaz� de scutirea de la plata impozitului pe profit respectiv a încadr�rii
veniturilor respective in categoria veniturilor neimpozabile care sunt  prev�zute expres prin
art. 15 si art. 20 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Astfel, petenta considera ca suma de ….. lei încasata si înregistrata in contabilitatea sa
la venituri si care reprezint� contravaloarea pierderii de cre�tere a masei lemnoase determinata
de exploatarea acesteia înainte de vârsta exploatabilit��ii este un „venit indubitabil din
silvicultura si nu poate fi încadrat decât la venituri neimpozabile.” ori conform pct. 9 si 10 din
Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 data in aplicarea lit. k a art. 42 din Legea nr. 571/2003 cu
modific�rile si complet�rile ulterioare se retine ca:

“ ART. 42
             În în�elesul impozitului pe venit, urm�toarele venituri nu sunt impozabile: (…)

k) veniturile din agricultur� �i silvicultur�, cu excep�ia celor prev�zute la art. 71;”
respectiv conform pct. 9 si pct. 10 din Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004:

„9. În categoria veniturilor din agricultura �i silvicultura considerate neimpozabile se
cuprind:
    - veniturile realizate de proprietar/arenda� din valorificarea în stare naturala a produselor
ob�inute de pe terenurile agricole �i silvice, proprietate privat� sau luate în arenda. Începând
cu data de 1 ianuarie 2008 sunt impozabile veniturilor b�ne�ti realizate din valorificarea
produselor agricole ob�inute dup� recoltare, în stare naturala, de pe terenurile agricole
proprietate privat� sau luate în arenda, c�tre unit��i specializate pentru colectare, unit��i de
procesare industriala sau c�tre alte unit��i, pentru utilizare ca atare.
     - veniturile realizate de persoanele fizice asociate într-o asocia�ie conform prevederilor
art. 28 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
agricole �i celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991
�i ale Legii nr. 169/1997, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, din valorificarea
produselor silvice în condi�iile legii.
    - veniturile provenite din: cre�terea animalelor �i pasarilor, apicultura �i sericicultura;
    - veniturile ob�inute de persoanele fizice din valorificarea în stare naturala, prin unit��i
specializate, cum ar fi centre sau puncte de achizi�ie, a produselor culese sau capturate din
flora �i fauna salbatica.
    10. Se considera în stare naturala: produsele agricole ob�inute dup� recoltare, materialul
lemnos pe picior sau transformat în busteni ori în bile, precum �i produsele de origine
animala, cum ar fi: lapte, lana, oua, piei crude �i altele asemenea, plante �i animale din flora
�i fauna salbatica, cum ar fi: plante medicinale, fructe de padure, ciuperci, melci, scoici,
serpi, broaste �i altele asemenea.”

In raport de prevederile legale prezentate mai sus se retine ca in mod eronat petenta
sus�ine ca suma de ……. lei reprezentand parte din venitul încasat care reprezint�
contravaloarea pierderii de cre�tere a masei lemnoase determinata de exploatarea acesteia
înainte de vârsta exploatabilit��ii este un venit indubitabil din silvicultura si care nu poate fi
încadrat decât la venituri neimpozabile motiv pentru care solicitarea asocia�iei de a se
recalcula profitul impozabil si impozitul pe profit prin prisma acestor sus�ineri nu a putut fi
re�inuta in solu�ionarea favorabila a cauzei.

In concluzie, organele de inspec�ie fiscala in mod legal au stabilit in sarcina
contestatoarei un impozit pe profit suplimentar in suma de ……. lei motiv pentru care
contesta�ia petentei va fi respinsa ca neîntemeiata pentru acest cap�t de cerere.
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In contesta�ia formulata, referitor la veniturile aferente anului 2007, Asocia�ia  X
sus�ine ca a realizat numai venituri in suma de …… lei din încasarea chiriei aferenta
contractului de concesiune cu toate ca, a�a dup� cum rezulta din bilan�ul anual la 31.12.2007
înregistrat la A.F.P. a ora�ului Lipova sub nr. ……..asocia�ia declara o cifra de afaceri in
suma de …….lei si un profit net al exerci�iului in suma de ……lei.

In ceea ce prive�te suma de …..lei încasata de asocia�ie de la SC A cu O.P. nr. ……si
care a fost restituita de c�tre petenta  catre S.C. E  SRL cu O.P. nr……. din raportul de
inspec�ie fiscala nr. ……..a rezultat ca aceasta restituire a fost înregistrata in contul de
cheltuieli de c�tre asocia�ie si acceptata ca deductibila din punct de vedere fiscal de c�tre
organele de inspec�ie fiscala.

De asemenea, urmare verific�rii efectuate de organele de control s-a constatat ca
asocia�ia înregistreaz� in fapt cheltuieli totale in suma de ….. lei fata de suma de ……. lei
declarata eronat conform bilan�ului contabil depus la A.F.P. Lipova iar rezultatul financiar
stabilit de c�tre organele de control este pierdere in suma de ….. lei   fata de profitul in suma
de ……. lei cat a înregistrat asocia�ia.

Referitor la major�rile de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar,
calculate în sarcina petentei prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscala nr……, se retine ca stabilirea de major�ri de întârziere aferente
impozitului pe profit în sarcina contestatoarei reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul.
In condi�iile in care,  pentru debitul în suma de ……lei reprezentând impozit pe profit
suplimentar stabilit prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite
de inspec�ia fiscala nr. …..contesta�ia  va fi respinsa, rezulta ca si pentru cap�tul de cerere
privind major�rile de întârziere aferente impozitului pe profit in suma de …..lei , calculate în
sarcina petentei reprezentând m�sura accesorie, conform principiului de drept accesorium
sequitur principalem, contesta�ia petentei va fi respinsa.

2). Referitor la  capatul de cerere privind contestatia formulata de   Asocia�ia  X
împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .......s-au retinut
urmatoarele:

In fapt, petenta formuleaza contestatie împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de
impunere nr. ......încheiata de catre inspectorii din cadrul Activitatii de inspectie fiscala din
cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Arad.

In drept,  potrivit dispozi�iilor art. 85 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata prevede:

„ART. 85 (…)
          (1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat
se stabilesc astfel:
         a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 82 alin. (2) �i art. 86 alin. (4);
         b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri.”

Art. 109 alin. (1) si alin. (2) din acela�i act normativ precizeaz�:
„  ART. 109

          Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale
        (1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor
prezenta constat�rile inspec�iei din punct de vedere faptic �i legal.
       (2) La finalizarea inspec�iei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de
impunere care va cuprinde �i diferen�e în plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal�
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existent� la momentul începerii inspec�iei fiscale. În cazul în care baza de impunere nu se
modific�, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie privind nemodificarea bazei de impunere.”

In acceptiunea Codului de procedura fiscala, aprobat prin Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 la art. 110 alin. 3 se precizeaza ca :

„ART. 110
            (…)
    (3) Titlul de crean�� este actul prin care se stabile�te �i se individualizeaz� crean�a
fiscal�, întocmit de organele competente sau de persoanele îndrept��ite, potrivit legii.”

Totodata potrivit art. 205 si art. 206 din acelasi act normativ :
„ Art. 205

     Posibilitatea de contestare
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative fiscale se
poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu
înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în drepturile
sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.
    (3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin decizie de impunere
se contest� numai împreun�.
    (4) Pot fi contestate în condi�iile alin. (3) �i deciziile de impunere prin care nu sunt stabilite
impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate bugetului general consolidat.
    (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate potrivit art. 89 alin.
(1), contesta�ia se poate depune de orice persoan� care particip� la realizarea venitului.
    (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la baza de impunere
pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.
    ART. 206
    Forma �i con�inutul contesta�iei
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
    a) datele de identificare a contestatorului;
    b) obiectul contesta�iei;
    c) motivele de fapt �i de drept;
    d) dovezile pe care se întemeiaz�;
    e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i �tampila în cazul
persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al contestatorului, persoan� fizic� sau
juridic�, se face potrivit legii.
     (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise de
organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”

Din coroborarea celor prezentate mai sus, rezulta ca pot fi contestate atât titlurile de
crean�a prin care s-au stabilit si individualizat crean�e fiscale cat si actele administrative prin
care nu s-au stabilit impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate bugetului general
consolidat, contesta�iile putand fi formulate numai de cel care considera ca a fost lezat in
drepturile sale.

Totodat�, lezarea interesului legitim trebuie demonstrata prin formularea unei
contesta�ii care trebuie sa cuprind� neap�rat obiectul, motivele de fapt si de drept precum si
dovezile pe care se întemeiaz� aceasta.

In situatia de fapt si de drept  mai sus prezentata se retine ca petenta se afla in situa�ia
de a contesta un act administrativ prin care nu au fost stabilite obliga�ii la bugetul general
consolidat al statului  in raport de dispozi�iile art. 205 alin. 2 din Ordonan�a Guvernului nr.
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92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, deci nu a fost lezata in vreun interes al
sau.

Totodata petenta nu a motivat si demonstrat lezarea interesului legitim prin emiterea
actului administrativ fiscal, respectiv a Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr…….

Art. 217 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicat precizeaza ca :

„ART. 217
           (1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”

Punctul 13 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, aprobate prin Ordinul nr. 519/2005 in
ceea ce prive�te respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale,
precizeaz� la punctul 13.1 lit. d, urm�toarele:

„13.1. Contesta�ia poate fi respins� ca:
    d) lipsit� de interes, în situa�ia în care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost lezat în
dreptul sau interesul s�u legitim;”

Drept urmare având in vedere prevederile legale susmen�ionate pentru acest cap�t de
cerere  contesta�ia petentei formulata împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere
nr. ……..urmeaza sa fie respinsa ca lipsita de interes.

3). Referitor la suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, cauza supusa
solu�ion�rii este daca Directia Generala  a Finantelor Publice a jud. Arad se poate investi cu
analiza pe fond a acestui cap�t de cerere, in condi�iile in care suspendarea execut�rii actului
administrativ fiscal nu intra in competenta sa materiala de solu�ionare.

In fapt, la punctul II din contesta�ia formulata petenta solicita suspendarea execut�rii
actului administrativ fiscal pana la solu�ionarea contesta�iei.

In drept, sunt incidente prevederile art. 215 alin (1) si alin. (2) din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata potrivit c�rora:

"(1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda executarea
actului administrativ fiscal.

(2) Dispozitiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a
cere suspendarea executarii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului
administrativ  nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare. […]."

Totodat�, dispozi�iile art. 14 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 554/2004 privind
contenciosul administrativ stipuleaz�:

“Art. 14
(1) In cazuri bine justificate si pentru prevenirea unei pagube iminente, o data cu

sesizarea, in conditiile art. 7, a autoritatii publice care a emis actul, persoana vatamata poate
sa ceara instantei competente sa dispuna suspendarea executarii actului administrativ pana
la pronuntarea instantei de fond.

(2) Instanta va rezolva cererea de suspendare, de urgenta, cu citarea partilor.”

Având in vedere aceste dispozi�ii imperative ale legii, solicitarea petentei de
suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal atacat intra sub incidenta prevederilor
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, motiv pentru care Direc�ia Generala a
Finantelor Publice a jude�ului Arad nu se poate investi cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere
neavând competenta materiala, aceasta apar�inând instan�ei judec�tore�ti.
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Pentru  considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu prevederile art. 7 alin. 1
pct. 18 si art. 15 alin. (2) si alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  art. 28 alin.
1 si alin. 4 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra
terenurilor agricole si celor forestiere solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr.
18/1991 si ale Legii nr. 169/1997, art. 14 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 554/2004 privind
contenciosul administrativ, coroborate cu prevederile art. 85, art. 109, art. 110, art. 205, art.
206, art. 215 si art. 217 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata cu modific�rile si complet�rile ulterioare , se

                                                   D E C I D E

1. Respingerea contesta�iei formulata  de Asocia�ia „ X”  împotriva Deciziei de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscala nr.
………încheiata de catre inspectori din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a
judetului Arad - Activitatea de Inspectie Fiscala, pentru suma totala de ….lei reprezentand
….. lei impozit pe profit si …..  lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit, ca
neîntemeiata.
 2. Respingerea contestatiei formulata  de  Asocia�ia „X” impotriva Deciziei de
nemodificare a bazei de impunere nr. ......ca lipsita de interes.

3. Constatarea necompetentei materiale in ceea ce priveste cererea de suspendare a
executarii Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspec�ia fiscala nr. ……formulata de Asocia�ia „X ”  intrucat Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Arad nu se poate investi cu solutionarea cererii de suspendare a executarii
actului administrativ atacat, aceasta fiind de competenta instantei judecatoresti.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.


